CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

CITAÇÃO Nº001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382348

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designado pela PORTARIA Nº 051/2012 – FCG  de 17 de fevereiro
de 2012, cumprindo o disposto  no art. 219 da Lei nº 5.810
de 24.01.94, Faz saber a Sra. MARIA CLAÚDIA OLIVEIRA DA
SILVA, Diretora Técnica e Conselheira, matricula nº  305443,
residente e domiciliado à Rua  Curuça,  nº 402, encontrando-se
em lugar incerto e não sabido, conforme certifi cado no processo
supra – mencionado, FICA CITADO  pelo  do presente Edital,
que será publicado no DOE ( Diário Ofi cial do Estado) nos dias
21,22 e 23 de 05 de 2012, para apresentar no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da última publicação sob pena de revelia, DEFESA
ESCRITA, por si ou por advogado regulamente constituído,
referente  às irregularidades  constantes nos  Processos nº
22833/11, 65451/11 e 98015/11, consoante  comunicação e
Termo de indiciamento recebido, por conduta tipifi cada no art.
189, in fi ne, da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Os autos do Processo encontram-se disponível no seguinte
endereço Avenida  Gentil Bittencourt  nº  909. Bairro Nazaré.
Belém, 21 de Maio de 2012.
CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381855

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 361745
PORTARIA: 10702/2012

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE SITUAÇÃO FÍSICA PARA
OBRA DE REFORMA E CONSTRUÇÃO EEEM FREI CONSTANCIO;
EEEM PROF. JOSÉ AGOSTINHO GUERRA; EEEM FRANCISCO
NOBRE DE ALMEIDA; EEEFM PRESIDENTE FERNANDO HENRIQUE
CARDOSO; ETEPA DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM / MONTE DOURADO /PA - Brasil
SANTAREM / MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587285/RITA DE CASSIA MELO SANTANA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 14.5
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381857

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350856

PORTARIA: 10384/2012
Objetivo: Coordenar a etapa de formaçao presencial do
magistério indígena.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/?A - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189650/GIANNO GONCALVES QUINTAS (PROFESSOR CLASSE
III / DOCENTE) / 28.5 diárias (Completa) / de 01/04/2012 a
29/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381864

PORTARIA: 10695/2012
Objetivo: Participar do seminário sobre formação de professores.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
57221188/LICURGO PEIXOTO DE BRITO (SSESSOR TECNICO
PEDAGOGICO II / ASSESSORAMENTO) / 2.5 diárias (Completa)
/ de 27/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381869

PORTARIA: 10692/2012
Objetivo: Desenvolver atividades referentes ao credlivro no
evento salão do livro.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3540013/HELLEN SHEYLA SANTOS LOPES DOS ANJOS (GESTOR
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 2.5 diárias
(Completa) / de 25/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381872

PORTARIA: 10696/2012MI
Objetivo: Ministrar aula do componente curricular cultura
indígena/ arte na etapa presencial do curso de formação de
professores índios (magistério indígena) no município de
santarém. período de 29/07 a 03/08/2012.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5776660/LIA REGINA DE SOUSA GUSMAO (PROFESSOR CLASSE
I / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a
03/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381877

PORTARIA: 10698/2012
Objetivo: Coordenar a etapa presencial do curso de formação
de professores índios (magistério indígena) no município de
santarém
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5838088/ANA MARIA ROCHA DOS SANTOS (PROFESSOR
CLASSE I / DOCENTE) / 28.5 diárias (Completa) / de 01/07/2012
a 29/07/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382516

PORTARIA: 10704/2012
Objetivo: Formação inicial do pará alfabetizado.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5624096/WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES
(5624096PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE) / 2.5 diárias
(Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382519

PORTARIA: 10703/2012
Objetivo: Realizar ação de educação ambiental no município de
breves em parceria com o programa mover.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213584/EMLLY HANNA SOUZA DA SILVA (ASSIST. ADMINIST.
/ ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012
a 31/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382523

PORTARIA: 10693/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO TECNICA ACERCA DOS
PROGRAMAS: BRASIL PROFISSIONALIZADO, E ? TEC BRASIL E
BOLSA FORMACAO, QUE OCORRERÁ EM BRASILIA/DF NOS DIAS
23 E 24 DE MAIO DO ANO CORRENTE.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5377579/JOSE ROBERTO ALVES DA SILVA (COORDENADOR DE
PROJETOS EDUCACIONAIS / DIRECAO) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 23/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382527

PORTARIA: 10694/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO TECNICA ACERCA DOS
PROGRAMAS: BRASIL PROFISSIONALIZADO, E ? TEC BRASIL E
BOLSA FORMACAO, QUE OCORRERÁ EM BRASILIA/DF NOS DIAS
23 E 24 DE MAIO DO ANO CORRENTE.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588637/ERBIO DOS SANTOS SILVA (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 23/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382476

EDITAL N° 06/2012
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, notifi ca
a servidora SIRLEIDE PEREIRA DE ALMEIDA, Assistente
Administrativo, a comparecer ao Núcleo de Disciplina e Ética, 2º
piso, desta Secretaria, sito a Rodovia Augusto Montenegro KM 10
s/nº, no prazo de 15 dias, a contar da data de última publicação
deste edital, a fi m de atender a solicitação do processo que
tramita em seu nome nesta Secretaria, e para que não alegue
desconhecimento, este edital será publicado obedecendo aos
princípios Constitucional do Contraditório e Ampla Defesa e do
Regime Jurídico Único dos servidores do Estado, Lei nº 5.810/94.
Belém, 21 de maio de 2012.
MARIA JOSÉ RIBEIRO BRIGIDO
COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382585

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  7582/2012 DE 18/05/2012

Formalizar a Acessão para  a   PREFEITURA MUNICIPAL  DE
RURÓPOLIS, até ulterior deliberação, da servidora NEUZA
SILVEIRA DA SILVA, matricula nº 286702/1, Prof. Assistente PA-
A, lotada neste Secretária, sem ônus para o órgão de origem, a
contar de  01/04/2000, por conta do processo de Municipalização
do Ensino Fundamental, para fi ns de regularização funcional.

REVOGAR
PORTARIA N.º:  7581/2012 DE 18/05/2012

Formalizar a Revogação, a contar de 01/04/2000, da cessão
para  a   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PLACAS, da
servidora NEUZA SILVEIRA DA SILVA, matricula nº 286702/1,
Prof. Assistente PA-A, concedida através da portaria Col. nº
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem,
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental,
para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N.º:  7583/2012 DE 18/05/2012
Formalizar a Revogação, a contar de 01/10/2008, da cessão para
a    PREFEITURA MUNICIPAL DE  DE RURÓPOLIS, da servidora
NEUZA SILVEIRA DA SILVA, matricula nº 286702/1, Prof.
Assistente PA-A, concedida através da PORTARIA Nº 7582/2012
de 18/05/2012, sem ônus para o órgão de origem, por conta do
processo de Municipalização do Ensino Fundamental, para fi ns de
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 7500/2012 DE 17/05/2012
Formalizar a Revogação, a contar de 09/07/2002 , da
cessão para  a Secretaria Municipal de Educação de Breves,
da servidora ROSA MARIA SANTOS GUIMARÃES, matricula nº
545147/1, Escr. Datilografo Ref. lll, concedida através da portaria
col. nº.15047/1999 de 30/12/1999 , sem ônus para o órgão de
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino
Fundamental, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 7382/2012 DE 16/05/2012
Revogar, a contar de 01/06/2012 , da cessão para  a Secretaria
Municipal de Educação de Salvaterra, da servidora MARIA
ODINEIA NUNES ASSUNÇÃO, matricula nº 542318/1, Servente
Ref. l, concedida através da portaria col. nº.23246/2000 de
28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria.:   7358/2012 de 16/05/2012
Revogar, a contar de 02/01/2011, a cessão para  a Secretaria
Municipal de Educação de Paragominas, da servidora SONIA
MARIA DA SILVA MELO, matricula nº 511790/1, Servente
Ref. l, concedida através da portaria col. nº.15047/1999 de
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.